

**lucrari de reconstructie partiala  
a retelelor termice interioare pe  
teritoriul IMSP Spitalul Clinic  
Balti, a, plasat str. Decebal nr.101**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7  
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL №  
lucrari de reconstructie**

Valoarea de deviz 117 848.52 lei

Intocmit in prețuri curente 28.08.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Schimbarea retelelor termice la Punctul Termic</b>				
1	RpIC20D	Demontarea tevii negri, pentru constructii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, Dn. 159 mm	m	14.00	394.58 122.84	5 524.16 1 719.76
2	TfA01D1	Conducta de otel, montata in canal, la o adincime de pina la 1 m sau suprateran, la o inaltime de pine la 3 m , inclusiv proba de presiune la rece, proba de etanseitate si proba complexa cu fluid in circulatie, avind diametrul de 150	m	42.00	401.77 63.64	16 874.49 2 672.88
3	RpIC38G	Taierea tevii de otel pentru constructii, cu flacara oxiacetilenica cu diametrul 159 mm (Materiale marunte (scinduri, cuie, etc.) = 1,050	buc	20.00	82.48 7.40	1 649.57 148.00
4	TfA02D1	Cot sau reductie de otel gata confectionata, montata pe conducta amplasata in canal, la o adincime de pina la 1 m sau suprateran, la o inaltime de pina la 3 m, inclusiv proba de presiune la rece, proba de etanseitate si proba complexa cu fluid in circulatie, avind diametrul de 150	buc	18.00	1 043.31 351.50	18 779.56 6 327.00

1	2	3	4	5	6	7
5	RpIC31B	Sudarea cu flacara oxiacetilenica a tevilor de instalatii	buc	36.00	192.01 54.76	6 912.21 1 971.36
6	TfE07H	Montarea suport mobil	buc	8.00	137.00 37.00	1 096.00 296.00
7	TfE03D	Montarea robinetului cu bila diametrul de 150 / PN16	buc	2.00	3 348.30 181.30	6 696.60 362.60
8	TfE03A	Montarea robinetului cu bila diametrul de 20/PN16	buc	4.00	195.40 81.40	781.60 325.60
9	RpIC36F	Sudarea robinetelor Materiale marunte=1,040	buc	12.00	524.19 106.56	6 290.33 1 278.72
10	IC38A	Piesa de racordare Filet Dn.20	buc	4.00	24.05 11.10	96.22 44.40
11	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	86.70	71.52 15.54	6 200.88 1 347.54
12	RpIC35F	Executarea imbinarilor de ramificatie ale tevilor de otel pentru constructii , cu diametrul 159 mm	buc	4.00	774.83 148.00	3 099.30 592.00
13	IE03D	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire	m	42.00	35.60 11.10	1 495.20 466.20
14	RpIzD47B	Desfacerea termoizolatiilor la conducte de orice circumferinta, executate cu vata izolatoare cusuta pe ambele fete pe plasa de sirma	m2	4.50	17.34 16.28	78.03 73.26
		<i>Прямые затраты</i>	lei			75 574.15
		<i>Asigurari sociale</i>		24.00 %		4 230.08
		<i>Total</i>		100.00 +		79 804.23
		<i>Transportarea materialelor</i>		4.00 %		1 531.21
		<i>Total</i>		100.00 +		81 335.44
		<i>Cheltuieli de semifabricat si depozitie</i>		2.00 %		765.60
		<i>Cheltuieli directe</i>		100.00 +		82 101.04
		<i>Cheltuieli de regie</i>		14.50 %		11 571.61
		<i>Total</i>		100.00 +		93 672.65

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6.00 %			4 534.45
		<b>Total Schimbarea retelelor termice la Punctul Termic Inklusiv salariu</b>				<b>98 207.10</b> <b>18 682.84</b>

		Прямые затраты	lei			98 207.10
		TVA	20.00 %			19 641.42
		<b>Total deviz:</b>				<b>117 848.52</b>
		<b>Inklusiv salariu</b>				<b>18 682.84</b>

Intocmit

SRL "Faitec-M"

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reconstructie partiala  
a retelelor termice interioare pe  
teritoriul IMSP Spitalul Clinic  
Balti, amplasat str. Decebal  
nr.101**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
lucrari de reconstructie**

**Valoarea de deviz 117 848.52 lei**

Intocmit in prețuri curente 28.08.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Total borderou de resurse № :</b>						

**Manopera :**

1.	7136040011700	Instalator incalzire centrala	h-om	6.92	74.00	512.08
2.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	6.90	74.00	510.60
3.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	77.16	74.00	5 709.84
4.	7136080025000	Montator conducte	h-om	8.78	74.00	649.72
5.	7212030022700	Sudor	h-om	56.25	74.00	4 162.50
6.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	63.84	74.00	4 724.16
7.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	16.47	74.00	1 218.78
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1.86	74.00	137.64
<b>Total manopera</b>						<b>18 682.84</b>

**Materiale:**

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	1.30	18.00	23.40
2.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2.94	8.00	23.52
3.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0.09	3.00	0.27
4.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0.08	2.00	0.16
5.	2320146200700	Petrol lampant	l	0.04	25.00	1.00
6.	2320146200755	Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767	l	2.94	25.00	73.50
7.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	22.44	130.00	2 917.20
8.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	35.56	27.35	972.55
9.	2513206622068	Placa marsit m 40-250 x 2,0 mm	kg	0.13	19.00	2.47
10.	2681116001329	Piatra poliz.cil.deg.electro 99% 225 x 60 x 40 liant.cer	buc	0.53	56.00	29.68
11.	2722103107000	Conducta de otel	m	42.17	310.00	13 072.70
12.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0.87	34.00	29.58
13.	2735725900530	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=1.0	kg	2.00	34.00	68.00
14.	2735725901259	Electrod sud.otel e43.2 2 x 350 inv.supert	kg	13.92	68.00	946.56
15.	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	1.49	35.00	52.15
16.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	86.70	55.00	4 768.50
17.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0.43	68.00	29.24
18.	2875274040000	Cot sau reductie de otel	buc	18.00	420.00	7 560.00
19.	2875274110102	Piesa de racordare (fiting)	buc	4.00	8.50	34.00
20.	2875274205000150	Robinet cu flanse Dn.150/PN16	buc	2.00	3 167.00	6 334.00
21.	287527420500020	Robinet cu flanse Dn.20/PN16	buc	4.00	114.00	456.00

22.	2875274625591	Perna de dilatatie tip II - 180 x 40 / 60 x 1000	buc	8.00	50.00	400.00
23.	2875274625593	Perna de dilatatie tip IV - 360 x 40 / 60 x 1000	buc	8.00	50.00	400.00
24.	3220137315778	Decapant	kg	0.02	16.00	0.32
25.	4011106202741	Energie electrica	kw	0.69	3.80	2.62
26.	4100116202820	Apa potabila	m3	2.96	15.00	44.40
27.	4100116202844	Apa dedurizata	m3	2.56	15.00	38.40
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>40 577.03</b>

#### **Utilaje de construcții:**

1.	2912340002506	Motocompresor mobil de joasa presiune, debit 2,0 - 3,9 mc/min	h-ut	0.54	90.00	48.60
2.	2922140006705	Macara fereastra de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0.07	50.00	3.50
3.	2922140007001	Macara lansator de conducte pe tractor cu senile pina 15 tf	h-ut	0.76	50.00	38.00
4.	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	0.06	289.00	17.34
5.	2952270003304	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw	h-ut	2.94	350.00	1 029.00
6.	2952270004702	Motopompa de apa 6,6-12 kw (9-16 cp)	h-ut	0.76	350.00	266.00
7.	3110320002304	Grup electrogen mobil motor ardere interna de 20-39 kva	h-ut	33.53	89.00	2 984.17
8.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	24.72	350.00	8 652.00
9.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	10.20	650.00	6 630.00
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>20 848.73</b>

Прямые затраты	lei	98 207.10
TVA	20.00 %	19 641.42

**Total deviz:**

**117 848.5**

**2**

Intocmit

SRL "FAITEC-M"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect lucrari de reconstructie partiala a  
retelelor termice interioare pe teritoriul IMSP  
Spitalul Clinic Balti, a,plasat str. Decebal nr.101**

Investitor

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Schimbarea rețelelor termice la Punctul Termic</b>				
1	RpIC20D	Demontarea tevii negri, pentru constructii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, Dn. 159 mm	m			394.58 122.84
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	1.6600	74.00	122.84
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0.4580	130.00	59.52
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	1.1050	27.35	30.22
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0.2800	650.00	182.00
2	TfA01D1	Conducta de otel, montata in canal, la o adancime de pina la 1 m sau suprateran, la o inaltime de pina la 3 m , inclusiv proba de presiune la rece, proba de etanseitate si proba complexa cu fluid in circulatie, avind diametrul de 150	m			401.77 63.64
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0.1900	74.00	14.06
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0.4700	74.00	34.78
	7212030022700	Sudor	h-om	0.2000	74.00	14.80
	2722103107000	Conducta de otel	m	1.0040	310.00	311.25
	2735725901259	Electrod sud.otel e43.2 2 x 350 inv.supert	kg	0.0640	68.00	4.36
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0.0050	130.00	0.65
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0.0100	8.00	0.08
	2681116001329	Piatra poliz.cil.deg.electro 99% 225 x 60 x 40 liant.cer	buc	0.0020	56.00	0.11
	2513206622068	Placa marsit m 40-250 x 2,0 mm	kg	0.0030	19.00	0.06
	4100116202844	Apa dedurizata	m3	0.0610	15.00	0.91
	4100116202820	Apa potabila	m3	0.0190	15.00	0.29
	2320146200755	Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767	l	0.0100	25.00	0.25
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0.0040	27.35	0.11
	3110320002304	Grup electrogen mobil motor ardere interna de 20-39 kva	h-ut	0.1350	89.00	12.02
	2912340002506	Motocompresor mobil de joasa presiune, debit 2,0 - 3,9 mc/min	h-ut	0.0090	90.00	0.81
	2952270004702	Motopompa de apa 6,6-12 kw (9-16 cp)	h-ut	0.0180	350.00	6.33
	2922140007001	Macara lansator de conducte pe tractor cu senile pina 15 tf	h-ut	0.0180	50.00	0.90
3	RpIC38G	Taierea tevii de otel pentru constructii, cu flacara oxiacetilenica cu diametrul 159 mm (Materiale marunte (scinduri, cuie, etc.) = 1,050	buc			82.48 7.40
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0.1000	74.00	7.40
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0.0580	130.00	7.93
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0.0400	27.35	1.15
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0.0400	350.00	14.00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0.0800	650.00	52.00
4	TfA02D1	Cot sau reductie de otel gata confectionata, montata pe conducta amplasata in canal, la o adancime de pina la 1 m sau suprateran, la o inaltime de pina la 3 m, inclusiv proba de presiune la rece, proba de etanseitate si proba complexa cu fluid in circulatie, avind diametrul de 150	buc			1 043.31 351.50
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	2.4500	74.00	181.30
	7212030022700	Sudor	h-om	2.3000	74.00	170.20
	2875274040000	Cot sau reductie de otel	buc	1.0000	420.00	420.00

1	2	3	4	5	6	7
	2735725901259	Electrod sud.otel e43.2 2 x 350 inv.supert	kg	0.6240	68.00	42.42
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0.5780	130.00	75.11
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0.1400	8.00	1.12
	2681116001329	Piatra poliz.cil.deg.electro 99% 225 x 60 x 40 liant.cer	buc	0.0250	56.00	1.40
	4100116202820	Apa potabila	m3	0.1200	15.00	1.80
	2320146200755	Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767	l	0.1400	25.00	3.50
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0.2890	27.35	7.90
	3110320002304	Grup electrogen mobil motor ardere interna de 20-39 kva	h-ut	1.5480	89.00	137.75
	2912340002506	Motocompresor mobil de joasa presiune, debit 2,0 - 3,9 mc/min	h-ut	0.0090	90.00	0.80
5	RpIC31B	Sudarea cu flacara oxiacetilenica a tevilor de instalatii	buc			192.01
						54.76
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0.7400	74.00	54.76
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0.1110	27.35	3.04
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0.0300	130.00	3.90
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0.0230	35.00	0.81
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0.3700	350.00	129.50
6	TfE07H	Montarea suport mobil	buc			137.00
						37.00
	7136040011700	Instalator incalzire centrala	h-om	0.4000	74.00	29.60
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0.1000	74.00	7.40
	2875274625593	Perna de dilatare tip IV - 360 x 40 / 60 x 1000	buc	1.0000	50.00	50.00
	2875274625591	Perna de dilatare tip II - 180 x 40 / 60 x 1000	buc	1.0000	50.00	50.00
7	TfE03D	Montarea robinetului cu bila diametrul de 150 / PN16	buc			3 348.30
						181.30
	7136040011700	Instalator incalzire centrala	h-om	0.9800	74.00	72.52
	7212030022700	Sudor	h-om	1.4700	74.00	108.78
	2875274205000150	Robinet cu flanse Dn.150/PN16	buc	1.0000	3 167.00	3 167.00
8	TfE03A	Montarea robinetului cu bila diametrul de 20/PN16	buc			195.40
						81.40
	7136040011700	Instalator incalzire centrala	h-om	0.4400	74.00	32.56
	7212030022700	Sudor	h-om	0.6600	74.00	48.84
	287527420500020	Robinet cu flanse Dn.20/PN16	buc	1.0000	114.00	114.00
9	RpIC36F	Sudarea robinetelor Materiale marunte=1,040	buc			524.19
						106.56
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	1.4400	74.00	106.56
	2735725900530	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=1.0	kg	0.1600	34.00	5.67
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0.1700	130.00	22.97
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0.5800	27.35	16.50
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0.6000	350.00	210.00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0.2500	650.00	162.50
10	IC38A	Piesa de racordare Filet Dn.20	buc			24.05
						11.10
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0.1500	74.00	11.10
	2875274110102	Piesa de racordare (fiting)	buc	1.0000	8.50	8.50
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0.0200	2.00	0.04
	3220137315778	Decapant	kg	0.0060	16.00	0.08
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	0.0150	289.00	4.33
11	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			71.52
						15.54
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0.1900	74.00	14.06
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0100	74.00	0.74
	7212030022700	Sudor	h-om	0.0100	74.00	0.74
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0.0100	34.00	0.34
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1.0000	55.00	55.00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0.0050	68.00	0.34
	4011106202741	Energie electrica	kw	0.0080	3.80	0.03
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0.0150	18.00	0.27
12	RpIC35F	Executarea imbinarilor de ramificatie ale tevilor de otel pentru constructii , cu diametrul 159 mm	buc			774.83
						148.00
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	2.0000	74.00	148.00

1	2	3	4	5	6	7
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0.2500	130.00	32.50
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0.6600	27.35	18.05
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0.1650	35.00	5.78
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0.8500	350.00	297.50
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0.4200	650.00	273.00
13	IE03D	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire	m			35.60 ----- 11.10
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0.1500	74.00	11.10
	2952270003304	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw	h-ut	0.0700	350.00	24.50
14	RpIzD47B	Desfacerea termoizolatiilor la conducte de orice circumferinta, executate cu vata izolatoare cusuta pe ambele fete pe plasa de sirma	m2			17.34 ----- 16.28
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.2200	74.00	16.28
	2320146200700	Petrol lampant	l	0.0100	25.00	0.22
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0.0200	3.00	0.06
	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0.0150	50.00	0.78

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**SRL "FAITEC-M"**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.